Avvicinandoci alla metà del secolo la consistenza dei riferimenti agli aderenti si fa più solida. Nel 1344 Ludovico I Gonzaga, assieme ai figli Guido e Feltrino, nominò dei procuratori per sottoporre una questione al pontefice Clemente VI: Guillaume Court, cardinale dei Santi Quattro Coronati³⁷, aveva indetto una tregua, nelle cui ratifiche erano stati inseriti gli *adherentes e sequaces* di Alberto e Mastino della Scala, che però avevano violato i patti prestabiliti. I Gonzaga allora presentano una denuncia

«Contra dictos dominos dominos de la Scala et illos de Foliano, eorum adherentes, seu quascumque alias personas, et ad denunciandum omnes penas si opus fuerit de novo quas incurrerunt seu incurrerint dicti domini de la Scala, seu nobiles de Foliano occasione treugarum indictarum per dictum dominum legatum inter dictos dominos de la Scala et nobiles de Foliano et eorum adherentes ex una parte et dictum dominum capitaneum Mantue et eius filios, Guidonem, Filippinum et Feltrinum et adherentes et sequaces eorum ex altera, quas predicti domini de la Scala et nobiles de Foliano et eorum adherentes non observaverunt»³⁸.

Insomma, in un lessico che – come si è già indicato – gioca molto sull’ambiguità, emergono diverse interessanti informazioni: gli Scaligeri, al pari dei Gonzaga, nel 1344 non solo hanno già un (per quanto abbozzato) sistema di accomandati, ma gli *adherentes* stessi – almeno sulla carta – sembrerebbero avere altri seguaci, come parrebbe essere il caso dei Fogliano. Anche in area veneto-emiliana pare emergere quel sistema di “aderenti degli aderenti” di cui si è parlato, per quanto

³⁵ ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 38, 184. Nei registi dei documenti precedenti si legge: «Compromissum factum in dominum Albertum de la Scala Veronae capitaneum generalem per syndicos dominorum Obizonis Estensis marchionis Ferrarie pro se eiusque adherentibus et pro communi Ferrarie, et nobilis ac potentis viri Pinamontis de Bonacolsis Mantue capitanei generalis nomine suo et suorum ac consilii et communis Mantue, pro sedandis omnibus litibus, contentionibus, guerris ac iniuriis inter eos et dicta communia vertentibus»; *ibidem*, 182. «Sententia arbitralia lata per dominum Albertum de la Scala pro pace perpetua domini marchionis et communium Ferrarie, Mutinae, Regii et Mantuae, aliorumque locorum eis adherentium super remissione damnorum et iniuriarum, super damnia et iniuriis non ferendis, super rapresaliarum suspensione, super assignatione decem mille librarum facienda annis singulis in festo sancti Martini per communia Mantuae et Veronae pro utilitate dictae pacis servandae, super parentelis hinc inde ineundis, super fideiussionibus dandis, de iuramentis prestandis»; *ibidem*, 183.